
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 43124 

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 628/2022 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του Κωδικά Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 

(ν. 2696/1999, Α’ 57) .

5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-

ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α ΄133).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-

τερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 

των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’  αρ. οικ. 47870/39280/10.9.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμοδι-
ότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-
φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του 
ν. 2696/1999».

12. Την υπ’  αρ. Οικ. 22769/12259/19.3.2015 (ΑΔΑ: 
7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-
φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του 
ν. 2696/1999».

13. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/1.6.2020 (ΑΔΑ: ΩΗ-
ΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων 
ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας», όπως συμπληρώθηκε 
και ισχύει.

14. Την υπ’ αρ. 86780 /20.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμει-
νώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

15. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.9.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Διευκρινίσεις - 
Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδι-
κών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους 
λιμένων».

16. Το υπ’ αρ. 6899/25.1.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με το 
οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, όπως 
αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 628/
2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Αθηναίων, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με 
τα συνημμένα της.

17. Την από 11-2022 Κυκλοφοριακή Μελέτη της Διεύ-
θυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του 
Δήμου Αθηναίων, βάσει της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 628/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3292

33847

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.12 13:16:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33848 Τεύχος B’ 3292/11.06.2024

2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Αθηναίων για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κα-
θώς και το υπ’ αρ. 202654/7.7.2023 έγγραφο του Δήμου 
με το συνημμένο σχέδιο.

18. Την υπ’ αρ. 628/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αθηναίων, για τις υπόψη κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων προκαλείται επιβάρυνση στον 
τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου, όπως προκύπτει 
από το υπ’ αρ. 118616/2.5.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου 
Αθηναίων, η οποία θα καταλογιστεί σε βάρος του Κ.Α 
7322.078 Φ30 του Προϋπολογισμού του έτους 2024, 
όπου υπάρχει πίστωση 2.031.895 €

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Αθηναίων και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής , αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 628/2022 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Αθηναίων σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο και 
συγκεκριμένα:

- Μονοδρομήσεις
1. Μονοδρόμηση της οδού Πύρλα με φορά από την 

οδό Αρ. Κουρτίδου προς και έως την οδό Κουρμούλη.
2. Μονοδρόμηση τμήματος της οδού Αγίου Δημητρίου 

Όπλων μεταξύ των οδών Στρ. Καλλάρη και Νιρβάνα με 
φορά από την οδό Στρ. Καλλάρη προς την οδό Νιρβάνα.

3. Μονοδρόμηση της οδού Παπαδάκη μεταξύ των 
οδών Πύρλα και Νιρβάνα με φορά από την οδό Νιρβάνα 
προς την οδό Πύρλα.

4. Μονοδρόμηση της οδού Νικολαΐδου μεταξύ των 
οδών Πρετεντέρη και Κουρμούλη με φορά από την οδό 
Κουρμούλη προς την οδό Πρετεντέρη.

- Διαπλάτυνση και διαμόρφωση πεζοδιάβασης τμή-
ματος οδού Πύρλα

Διαπλάτυνση πεζοδρομίου στο τμήμα της οδού Πύρλα 
μεταξύ των οδών Αγίου Δημητρίου Όπλων και Πρετεντέ-
ρη στη δεξιά παρειά της οδού κατά την προτεινόμενη 
φορά κίνησης των οχημάτων και διαμόρφωση πεζοδιά-
βασης.

- Υποχρεωτική διακοπή πορείας των οχημάτων:
1. Της οδού Παπαδάκη έναντι της οδού Πύρλα.
2. Της οδού Πύρλα έναντι της οδού Αγίου Δημητρίου 

Όπλων.
3. Των οδών Πύρλα και Νικολαδου έναντι της οδού 

Πρετεντέρη.
4. Της οδού Πύρλα έναντι της οδού Κουρμούλη.
-  Απαγορεύσεις στάθμευσης
1. Στο τμήμα της οδού Πύρλα μεταξύ των οδών Αγίου 

Δημητρίου Όπλων και Πρετεντέρη καθώς και μεταξύ 
των οδών Πρετεντέρη και Κουρμούλη, στα αριστερά 
της προτεινόμενης κατεύθυνσης.

2. Στο τμήμα της οδού Αγίου Δημητρίου Όπλων μετα-
ξύ των οδών Πανταζίδου και Νιρβάνα, στην αριστερή 
πλευρά της οδού κατά την προτεινόμενη φορά κίνησης 
των οχημάτων.

- Πεζοδιαβάσεις
Επί των οδών Πρετεντέρη και Αγίου Δημητρίου Όπλων, 

εκατέρωθεν της πλατείας, διαμορφώνονται 2 πεζοδια-
βάσεις αντίστοιχα, στο πλαίσιο ανάπλασης της Πλατεί-
ας Πύρλα και του πεζοδρομημένου τμήματος της οδού 
Νικολαΐδη.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Αθηναίων σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Κυκλοφοριακή Μελέτη της Διεύθυνσης Σχεδίου 
Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου, βάσει 
της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσε-
ων (πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν και 
διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλο-
φορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα 
με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Η ενίσχυση-συντήρηση της σήμανσης υφιστάμενης 
ρύθμισης μπορεί να γίνει από την υπηρεσία που συντη-
ρεί την οδό.

10. Το παρόν έγγραφό μας δεν υποκαθιστά απαιτού-
μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 
Επίσης, ισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περι-
γραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με 
αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προ-
γενέστερες συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές 
εκθέσεις, μελέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33849Τεύχος B’ 3292/11.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33850 Τεύχος B’ 3292/11.06.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032921106240004*

  Η απόφαση αυτή, με το συνημμένο σχεδιάγραμμα του ανωτέρω (17) σχετικού, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   


